30. Calatino, Turneb. & Lamb. legit.

30. Fortunaque sit vel Huius diei; nam valet in
omnes dies; vel Respiciens, ad opem feren-

dam; vel Fors, in quo incerti casus significantur magis; vel Primigenia a gignendo comes) Locum miserandum in modum lacerum, & mutilatum, feliciter Turnebus & magna cum ingenij, atque eruditionis laude emendauit. Fortunæ huius diei ædē Catulus vovit Cimbrico bello, quo die cum Cimbris pugnauit, ut Plutarchus in Mario ait. Respicientis Fortunæ templum fuit iuxta ædem Iouis Victoris; Fortis fortunæ trans Tyberim; Primigeniæ in colle Quirinali.

310. 5. Et perfectionem.) Ad perfectionem, Turnebus legit.
5. Rusticorum, & ad remissionem animorum.) Quattuor hæ postremæ voces, & ad remiss. anim. in Lāb. editione habētur: in aliis absunt.
18. Ut aduigiletur.) Ita Victor. Manut. Turneb. Ut aduigilent, Lamb.
39. In natura seminarum omnem deum castitatem pati.) Ita impressi omnes alij habent. Turneb. haud dubie meliore sensu ita edidit, In natura seminarum omnem castitatem peti.
27. Neque multorum, ne esse in finitum, neque paucorum librorum vt ne ea ipsa, quæ &c. Hæc Lambini editio.
311. 5. Si vnus augur aliter dixerit?) Hunc locum Turnebus Ciceronis alio ex secunda Philip. emendat. Ita enim Cicero de Antonio comitia de Dolabella dirimente. Confecto negotio, bonus augur, Lælium diceret, Alio die, inquit. Sic autem hic legendum arbitratur, Si vnus augur, Alio die dixerit? quomodo edidimus.

A N I M A D V.

9. Ut etiam decreto collegij.) Ut Titiam, leui admodum mutatione alij malunt. Titiæ autem permulta leges latæ. in his Titia agraria a Sex. Titio tribuno plebis M. Antonio, A. Postumio cos. anno ab V. C. D. C. L IIII. ut vectigal agris publice assignatis impositum questor colligeret. Eius meminit Cicero libro secundo, de Oratore, & in orat. pro Murena, Valer. libro octauo, capite 1. Hæc ex Hotoman. legum ind.
25. Et cogitur.) Et colligitur, Lamb. ab aliis omnibus dissentiens.
28. Neque enim Poletis.) Ita alij legunt Suidam securi, qui Poleta quendam ait εὐδίον διώνισμα scripsisse. Turnebus ex veteris libri auctoritate, atque Homeri adeo carmine, qui, ut variis optimi, Polyidi meminit, pro Poletis, Polyidi, legit.
312. 9. Fuisse dupliciter.) Fuisse duplex, Victor. Turneb.
24. Eumolpidæque nostri.) Recte Manutius aut erratum esse in personarum notis, & hæc ab Attico dici; aut, pro nostri, vestri esse legendum arbitratur.
313. 4. Innocentes.) Ego aut diuidendam hanc vocem, & in nocentes legendum puto, ut ad veteris comoediæ morem alludat, in qua infinita impunitate & licentia in hominum mores inuehebantur, aut, quod alij malunt, in nocturnis emendandum. Ita enim Cicero paullo infra, Nouos vero deos, & in his colendis nocturnas perwigilations. sic Aristophanes facetissimus poëta veteris comoediæ eos vexat,

A N I M A D V.

xat, vt apud eum Sabazius, & quidam alijs dij
peregrini iudicati e ciuitate eiiciantur.

26. Constitutis in aliis omnibus excusis legitur.
constitutæ, Lamb.

25. Ciuium animos, alijs in ciuium animos, Lamb.

28. Inde demi.) Ita Manut. Victor. Vocem, inde,
Turnebus delet. Lambi. pro inde demi, incidi,
legit.

31. Apud Solos, alijs legunt.

315. 13. Apud deos.) Apud vos, Turnebus, ex Ran-
coneti coniectura, viri pereruditii.

15. Omnia autem.) Hic merito Victor. locum
haud satis esse integrum arbitratus Lacunam
relinquit.

18. Circumspicit hæc celeriter animus.) Cir-
cumspicite celeriter animo, Victor. ex anti-
quo libro in quo, animo legi ait, & Ciceronis
loco pro Sylla, Circumspicite paullisper mé-
tibus vestris, vt alia omittamus, & quæ se-
quuntur.

25. Quo scelere.) Huius loci restitutio, vt alio-
rum fere omnium in his libris, Turnebus de-
betur. Ita enim parua illum mutatione emen-
dat: Quorum scelere religiones prostratæ af-
flictæque sunt, partim ex iis distracti, ac dissipa-
ti iacent.

28. Vita cruciatæ, atque dedecore.) Non solum
vita cum cruciatu, atque dedecore, Lambin.
Forte ita legendum, Non solum vitæ crucia-
tu, atque dedecore, vnius modo litteræ mu-
tatione.

316. 9. Tum cupiditate, tum metu.) Turneb. Tum
cupiditatum æstu, tum conscientia. In com-
men

mentar.tamen non dissentit a vulgatis.

12. Reprimam iam,& nō insepar longius.) Reprimam iam me,& non ins.long.Lamb.

13. Tantum pœnam merui) Locus haud dubie corruptus.Tantum pœnā Erebi , Victor.edidit.Alij ex Victorijs editione, Tantum ponam Erebi duplē pœnam esse diuinā. quæ lectio minime placet.Nam Erebi pœna nihil ad viuos.A Turneb.ex vetere scriptura, Tantum ponam,erui,hoc est,colligi,& concludi. quæ duriuscula est. Lambinus melius , vna addita litterā,b,& aliis suo ordine collocatis , Tantum ponam breui; quod genus dicendi minime est Ciceroni inusitatum. Idem pro , & ea fama,& ex fama,mox legit.

22. Ex inani corpore.) Lambin.Ex inanimo corpore,secutus vim græci verbi.Ita enim Plato, ἀλέφας δὲ ἀπολελοιπότος ψυχὴ σώματος. Locus est ex lib.de legib. 12.

24. Quodque voluerit.) Quod quis voluerit.Sic enim Plato , ὁ, τι ἐδέλνεται ἀναγένεται. quomodo Turneb.& Lamb.edidit.

25. Itemque lapideum in delubris communibus. Textile , & quæ sequuntur.ita ex Platone oratio interpunctione distinguida.

29. Diuinissima autem dona habent & formæ.) Hæc lectio ex Aldi editione in alios excusos fere omnes manauit. Tu quidem cum Manutio pro,habet,ex Platone,aues lege.Sic enim Plato. - Δέοραται δὲ οὐρανοί , ὅρνιθες τε καὶ ἀγάλματα & quæ sequuntur.

317. 3. Ferroque subiiciendam.) Ferroque subiendam,Lambin.

8. Vera, & apertissima.) Vero, & apertissima,
Lambinus.

12. Sed ita locus ipse ut notus sit, ex quo duca-
tur quæque res, & ars iuris, ut non difficile sit
quæcumq; noua caussa cōsultatione accide-
rit, eius, & quæ sequuntur.) Hæc vulgo re-
cepta lectio: clarior multo hac, Turnebi; au-
ctior certe, Sed ita, locus ut ipse notus sit, ex
quo ducatur quæq; ars iuris:&, ut nō difficile
sit, qui paullum modo ingenio possit moueri,
quæcumq; noua caussa cōsultatione accide-
rit, eius, &c. Verba autem illa- qui paullum
modo ingenio possit moueri, ex vetere scri-
ptura ait se restituere. Nam, quæ coniectura
Ranconeti est, pro, ars iuris, aliquanto melio-
re sensu, pars iuris legendum existimat.

15. Iurisconsultus.) Ita male hactenus in libris
impressis lectum est. Iurisconsulti, primus
Manut.edidit.

22. Sæpe, inquit, Turneb.) At, inquit, Ald. Vi-
ctor. Manut.

25. Aut vlo omnino?) Aut luminum? Lamb.

25. Si ergo quod cum religione cōiunctum est.)
Si, particulam Turnebus inducit.

31. Perpetua sint. sacra hic posita.) Ita Manut.
edidit, veluti depravatus locus esset, asterisco
e regione in margine adscripto: Turnebus ita:
-perpetua sint sacra. Hoc posito, hæc iura pō-
tificum auctoritate consecuta sunt. Lambin.
in ceteris Turnebus assensus, in uno variat: sic
enim legit-Pontificum auctoritates consecu-
ta sunt. Pontificum auctoritatem consecuta
sunt, Victor. legit.

318. 2. Et iis essent ea adjuncta, Turn. vt ad sacra, hæc referatur. Et iis esset, cū Vict. tū Manut. haber.
12. Cum moritur, vsluceperit plurimum possidēdo, Turnebus. Id autem, vt apparet, ex vetere scriptura, in qua cum ante verbum acceperit, moriturus legatur, ex duabus postremis literis, us, &, a, priore verbi sequentis, vsluceperit, mirifica coniectura conficit.
14. Vt is qui mortuus sit.) Si ita legas, non video qui sensus elici possit. Turne. ita edidit: Vt is, qui ei, qui mortuus sit, sensu multo apertiore.
22. Quod pontificum pecuniam.) Melius Turneb. Quod pontifices pecuniam sacro coniungi volunt.
23. Atq; etiā addunt hoc Scœulæ, quod est partitionis caput, Lābi. ex Ranconeti cōiectura.
24. Vt, si in testamento.) Variat hic Lambin. magnopere a lectione vulgata: quam, & auctoritate veterum exemplar. & ratione certa Turnebus tuetur. Si, in testamēto, vt C. deducantur scriptum non sit, ipsique C. minus ceperint, quam omnibus heredibus relinquatur, sacrī ne alligentur. Sane apparet aliquid hic deesse ex iis, quæ paullo post sequuntur. - Quid huc accessit ex iure civili? Partitionis caput, scriptum caute, vt C. deducerentur.
319. 6. Nisi coheredibus.) Sine coheredibus, Turneb. quæ est lectio facillima, atq; apertissima.
15. Itaque vſibus tantummodo pontificis esset, si pontificalis maneret auctoritas.) locus, vt nemo non videt, fœde corruptus ex veteris lectionis vestigiis, atque adeo in vulgatis adumbratæ ita a Turnebō restituitur. Itaque

si vos tantummodo pontifices essetis, pontificalis maneret auctoritas. Sed quod iidē iuris ciuilis estis peritissimi, hac sciētia illa eluditis. Nihil hac coniectura certius.

23. Quod si hoc, qui testamētum faciebat.) Hęc in Victorij editione ad Attici personam refe- runtur. Manut. Quid si hoc, legit, apposita in fine, interrogandi nota.

26. Super dicebāt.) Superiores Turnebus emen- dat. Forte pro super, insuper legendum.

320. 1. Sitque ea non * doctum hominem.) Hoc loco Lambi. ingentem lacunam explet ex Plu- tarchi Problemata. cui etiam si plurimum ob singularem eruditionē tribuo, in hoc tamen minime assentior, vt a se versa e Græco scri- pto, Ciceronis verbis adiiciat. Neque enim cuiquā, quidquid illi suspicari veniat in men- tem, plane potest exploratū esse, quo ex loco Ciceronis id Plutarchus potissimum sumpse- rit. atque adeo, etiam si minime id obscurum sit, non tamen ille ita Ciceronis testimonio vtitur, vt in re narranda, præter rem ipsam, quam, vt fit suo arbitratu explicat, in medium afferat: tantū enim ait- *κινέρωμιστόρημεν*. Quod si ita ré Plutarchus ex Ciceronis scripto re- tulisset, vt verbum verbo responderet, nemo tamen illud daret, ex quibus verbis Latinis hęc versa a Plutarcho essent: cum Latinæ lin- guæ, in Cicerone præsertim, tanta copia sit, & varietas, quemquam, vt etiā disertissimus esset, assequi posse. Sane locus hic Turnebum non fugit, cuius in commētariis mēminit. Sed rem modo, loco indicato, notauit: cetera, que minus

minus poterat præstare, facile passus est nulla sua culpa desiderari.

11. Cuius fuit Attius perfamiliaris.) Decimum Brutum credit Turnebus intelligi, ex Ciceronis oratione pro Archia. Decimus Brutus summus vir, & imperator Attij amicissimi sui carminibus, templorum, ac monumentorum aditus exornauit suorum.

12. Qua residunt mortui.) Turneb. Quia residentur mortui, ex Aemari Ranconeti viri clarissimi coniectura.

13. Eas in eos dies conferre ius, quibus neque ipsius, neque publicæ feriæ sint. Ita Turneb. legit.

15. Quod genus sacrificij Lare veruecibus fiat. Vetus liber, inquit Turnebus, sacrificare verberibus habet: vitiosa plane scriptura, ut & recepta. Legendum aliquando censui, farre & verbenis. Nam farra torrida in februis fuisse scribit Ouidius. Exuerras autem mihi significare videtur. Sic vocabatur purgatio domus, ex qua efferebatur mortuus, quæ siebat per euerriationem certo genere scroparum adhibito. Videtur tamen scriptum fuisse, sacrificij aræ verberibus fiat. Nam ut luperci obuios verberabant ad urbem purgandam, ita quoque ad familiæ purgationem hac cæremonia sacrū forte siebat. Hæc Turnebus. Lamb. pro Lare, Lari edidit.

17. Contracta iura sint.) Ita alij vulgati libri. Contracta iura sint emendat Turneb. ex auctoritate veteris exemplaris, & certa ratione.

22. Quod procul ad fontis aras.) Turneb. quod

ad fontis aras legit: sed ita tamen ut coniectura emendet, quod ad fontes erat: non enim existabat Numæ sepulcrum Ciceronis ætate, iam olim a scriba agrum repastinante in Ianiculo refossum. Non procul a fontis ara, Lāb.

25. Esse humatam.) Ita Aldus, Manut. Victor. Alij pro humatam, vsam legunt.

26. Acerbiore odio incitatus, quam si &c.) Lamb. Acerbiore odio incitatus: cui paruissest numquam, si tam sapiens fuisset, quam fuit vehemens. Evidem non male pro , quam si , vna abiecta litteram, quasi, legendum puto. Non enim semel nomina comparationis absolute sunt a Cicerone usurpata.

321. 2. Corpus incensum est.) Corpus cessum est, ex vetere exemplari Lamb. edidit. Turneb. vulgariam lectionem ita retinet, ut non probet. In manuscriptis tum, corpus cæsus est, tum, corpus orsus est, legi ait. Forte , vorsum est , legendum: Supra enim dixerat - quemadmodum os reiectum terræ obtegatur : sed hæc coniectura.

4. Penitus humati dicantur.) Turneb. Ponitur, ut humati dicantur.

8. Tum & ille.) Tumulis , antea male hic legebatur ; pro eo , proclui coniectura & facili, Tum ille &, Turneb. emendat.

11. Quod os supra terram non exitaret porcam heredi esse.) Totum locum ita Turneb. emendat,- Quod os supra terram , non extra portam, heredi esse; scilicet, familiam puram. In vetere enim libro legi ait, non existare portā. Nam extra portam , inquit, excipiebatur os,

A N I M A D V.

ad quod familia purgabatur.

13. Piaculum dandum, Lamb. Alij omnes, piaculum pati.

22. Quid qui post duodecim in vrbe sepulti sunt? M. Claros viros credo, Tite, fuisse, aut, &c.) Alia interpunctione verborum vtitur Turnebus. Quid qui post xij. in vrbe sepulti sunt clari viri? M. Credo, Tite, fuisse &c.

24. Poplicolæ.) Ita scribendum lapides Capitolini testantur.

30. Domina honoris.) Turneb. ex vetera scriptura, mina honoris, lamina credit legendum. quomodo Lamb. edidit.

32.3. Minuendi sunt sumptus.) Lamb.-de minuendo sumptu.de lamentatione &c. Forte ita legendum, Minuendos esse sumptus, lamentationesque. Nam hoc genus dicendi Minuendi sunt sumptus, non videtur esse legis iubentis & vetantis. Sed nihil ob id tamen muto.

7. Tribus riciniis, & vinculis purpureis.) Turneb. ita scriptum se inuenisse affirmat in vetero codice-tribus ricinijs & vincla purpureat; ex qua scriptura vera lectionis vestigia retinente -& tunicula purpurea, legendum, optima, vs mihi videtur, coniectura, existimat. Láb. aliter-tribus riciniis, & clavis pupureis.

9. Ne radunto.) Lamb. Ne carpunto. Turnebus, Ne radunto, innixus loco Plinij ex li. 11. Infra oculos male homini tantum, quas priscigenas vocabant xij.tabularum interdicto, radi a feminis eas vetante.

13. Lælius.) Tu L. Aelius lege. Fuit autem L. Aelius cognomento Stylo, & Præconinus, cuius

A N I M A D V.

testimonio crebro Festus vtitur. Vide Sue-ton.de Claris Grammaticis.

36. Quod erat factitatum vt vni plura fierent, le-
ctique plures sternarentur.) Lambin. - Quod
erat factitatum vt murrhatam iniicerent, le-
ctique plures sternarentur. Ita se ait edidisse
ex codice Memmiano. Festus, Murrhata po-
tione vsos antiquos indicio est, quod etiam
nunc ædiles per Supplicationes diis addunt
ad puluinaria; & quod duodecim tabulis ca-
uetur ne mortuis indatur, vt ait Varro in An-
tiquitatum libro primo. Turnebus, pro ver-
bo, sternarentur, inferrentur, legit.

38. Qua in lege cum esset,, Neue aurum addito,
quam humane excipit altera lex, Ut quo au-
ro dentes vinceti essent, ast im cum illo sepeli-
re, vrere ve se fraude esto. Et simul illud vi-
detote aliud habitum esse sepelire, & vrere.
Hæc Turnebi emendatio. Alia est Lambini,
Qua in lege cum esset,, Neue aurum addito,
quam humane excipit altero capite, si cui au-
ro dentes vinceti essent, ast im cum illo sepe-
lire & vrere se fraude esto. Ita autem se edi-
disse ait ex emendationibus codicis Mem-
miani. Im autem, pro cum, se fraude, pro sine
fraude dixerunt antiqui. Auctor Festus.

31. Aliud habitum esse sepelire, & vrere.) Ita edi-
dimus Turnebi cōiectura probata. Male enim
in vulgatis hactenus lectū est sepeliretur ære.
In qua quidem scriptura quis non videt, veræ
lectionis & germanæ expressa vestigia Tur-
nebum secutum?

32 3. 9. Domusq; funeris.) Dominusque funeris Man.
emen

A N I M A D V.

emēdat, vt in oratione in Vati. Dominus epu.

10. Memōrantor.) Aut hic, memorentur; aut su-
pra, pro indicatur & vtatur; indicito, & vti-
tor legendum. Turnebus, & hic, memorentur,
& paullo post, prosequatur, edidit.

12. Græci.) Graccho, quæ antiqua scriptura est,
legit Turneb. & pro, nominant, nominantur, a
Graccho autem putat legendum.

24. Hoc iusta humandi.) Corporis terra hu-
mandi, Lamb. Corpusterra humandi Manut.
quem secuti sumus.

25. Quam cum proximi fecerant.) Aut pro, Quā,
legendum, Quod, aut dicendum aliquid de-
esse. Pro fecerant, iniecerant, Lamb. legit.

28. Parentes coronati,) Turne. pro hac voce pa-
rentes, propinquai legit. Quid enim, si nulli
essent parentes superstites? Haud sæpe vero
accidit, vt in eorum funere, qui ob magnitu-
dinem rerum gestarum essent laudandi, cum
fere grandes natu efferrentur, parentes in-
teressent.

30. Ad iusta coniecta erant.) Lamb. deleta, ad, iu-
sta confecta, erant, edidit.

324. 2. Nostri viri in decimam tabulam conie-
rant.) Nostri decemviri in decimam tabulam
coniecerunt, Turnebus. pro hac voce, deci-
mam, vt Turne. legendum suspicatur, vndeци-
mam Lamb. edidit.

23. Ciuis e republica maxime, tuendæ quæ ciuita-
tis peritissimus, Turneb quæ mihi lectio ve-
rior, quam vulgata videtur. In illa enim nisi,
aut, studiosus, addas, aut, desideres, id, quod
durius esse videatur, plane hæreas.

IN LIBRVM DE
legibus tertium.

327. 1. Quod cum dico legem a me dici , nihil aliud intelligi volo.) Hic duæ voces,nihil aliud , in quibusdam manuscript.non habentur. Itaque & Turneb. illas,& Lamb.delet.
328. 8. Plures in prœlia.) Alij plures in plura , Turneb.-plures in plera legit.Plera autem prisca atque obsoleta voce,pro plura Pacuuius vtitur apud Festum. Evidem miror Festum non hic xij. legum loco tam illustri ex Ciceronem vsum. Tametsi & id quoque potuit vsu venire.Fœde enim mutilata,& dilacerata siue Festi,siue Verrij scripta ad nos peruererunt.
31. Discordiæ ciuium estunto.) Turneb. ex antiqua scriptura,escuntonesne,haud dubie corrupta- & seditiones , vel potius maiore vocum affinitate , & conciones suspicatur legendum.Mihi quidem nisi huic voci, conciones,aut turbulæ, epitheton , aut seditiosæ, addatur,quod præteriri obliuione potuit,vix ita legi posse videtur.neque enim sane , concionem,pro conciliabulo , & nocturno cœtu usurpatam vspiam inuenio. Lambinus totum hunc locum sic legit , Ait quando duellum grauius, discordiæ ciuium escunt , vnuis ne amplius sex menses,nisi senatus creuerit idem iuris,quod duo consules teneto. Superescit verbo vesus est Ennius.Vide Festum.
329. 3. Aequitatéque quicūq; regat.) Equité cūque qui regat, Turn.edidit.Equitatum quicunque regat.

tegat, Lambin. Lectioni vulgatae suffragatur quod mox sequitur. Cōparatur enim, ut Turneb. ait, iuris disceptatori.

4. Ast quādo cōfulis est.) Lamb. Ast quādo consulatus eit, magistratusue populi. Gulielmus Cáterius ex vna vōce, cōfulis, duas efficit, Ast quādo consulis est, magistratusue populi; & quā sequuntur. Congruit autē hæc lectio Manutij editioni, qui pro, magistratusue populi, magisterue populi, legit. Evidem quod dubitem habeo, cui assentiar non habeo. Diuinare enim quā verior lectio habenda tantis vndique offusis tenebris, non est facile.
19. Cum suffragio, cum scissentur.) Ita edidit Vitor. Lamb. particula, cum, semel posita, ita legit. -cum scissentur, suffragia optimatibus nota, plebi &c.
21. Cohærario æssussit, qui cohæret populus' crea-
to, eique ius cohærendi dato.) Hæc vulgata
lection. Turneb. ita coératore vsus sit, qui coe-
ret populus creato, eique ius coerandi dato.
Videtur autem priscis verbum coérare pro
curare, vt mœnire, & pœnire, pro munire, &
punire in vsu fuisse. Vide Turneb. Comment.
Locus quidē mihi videtur egregie restitutus.
26. Quodcēsus erit.) Quod césuerint, Legit. Tur.
28. Senatori, qui nec aderit, aut caussa, aut culpa
esto. Caussas populi teneto.) Hæc lectio in im-
pressos fere omnes ex Aldi editione manauit.
Vict. plura in sua editione habet. Senatori, qui
nec aderit, aut caussa, aut culpa esto. Loco se-
nator, & modo orato. Caussas populi teneto.
Ex qua lectione præpostero verborū ordine

deprauata, Manut. optima coniectura innixus veram ac germanam efficit. Senatori, qui nec aderit, nec loco, nec modo dixerit: aut caussa, aut culpa esto, caussas populi teneto.

31. Actoris esto.) Auctoris esto, Victor. & ante illum Aldus: sed actoris videtur legendum.

330. 6. Comitatum.) Nos, comitatum, Manut. Turneb. alios viros doctissimos secuti. Aldus olim, comitatum, & Victorius postea edidit.

10. Priuati, alij, ex his Manut. Turneb. Priuata, alij legunt, ut Victorius, Lamb. impressi Lugdunenses.

11. Disce, & tabellam iubebo.) Sic olim Aldus edidit: Discere & tab. Victorius: Disce rem, Manut. & Turneb. Discedere, & tabell. Lamb.

16. In libris, & quam max.) Manca oratio. Turnebus, in libris illis, legit, optimo sensu, mox pro, temperationem, Lamb. temperatio edit. Ita paullo post, Atqui pleraque sunt dicta in illis libris.

331. 6. Ab hac familia magis ista manarunt, Platone principe.) Ad hanc familiam magis ista manarunt a Platone principe. Turneb. verisimili coniectura.

15. Produxit, alij malunt: quibus non repugno quidem, sed ut a lectione vulgata non discedam.

332. 1. Qui post exstitit.) Lambin. Qui post exstitit ipse.

18. Reaperte, pro hac re, Manut. ex Seneca emendavit.

333. 2. Nostra est, Turneb. Lamb. in aliis desideratur.

8. Cito legatus.) Cito ablegatus, Lamb. ex Autori coniectura.

9. Creatus.) Recreatus emédat Cáterus Ober-
ti Gyfanij viri doctissimi coniectura probata.
Vulgaræ lectioni ratio repugnat: Ita paullo
post, renatus. quæ probabilior multo lectio
est.

20. Ruinis, & emissiciis.) Ruinis, & iis sicutis, Tur-
neb. admirabili imprimis illiusq; ingenio di-
gna coniectura. In veteribus enim libris ait se
scriptum inuenisse, Et Issiciis, huius lectionis
haud dubia vestigia retinentibus. Forte non
male emissiciis etiam legatur; ut, conductas
operas improborum ciuium intelligi velit;
qui suæ improbitatis, & nequitiae parua acce-
pta mercede, multorum malorum in republ.
administri auctoresque essent. Dicti autem
emissitij, venusta translatione, quod rāquam
et mortis tela, in rem publ. ad eam euerten-
dam emitteretur. Ab eodem Plautus ad ocu-
los transiit in Aulularia.

334. 24. Non solum vetitus.) Turneb. Non solum ne-
ctus. Lamb. Non solum nexus.

26. Sed tu sapientia maiore nihilo vide.) Manut.
Sed tu sapientiam maiorum nōne vides? Qui
tamen vulgaræ lectioni parcit, suo more tan-
tum, coniectura sua, & sententię indicata. Tur-
neb. Sed tu sapientiam maiorum in illo vi-
de: nihil fere a Manutio dissentiens. Aliter Vi-
ctorius. Sed tu sapiētia maiori nihilo videris.

335. 1. Nullos in omni memoria reperies pernicio-
sos tribunos, leues, & nō bonos fortasse plu-
res.) Ita legit Manut. Victor. Non nullos
Lamb. pro nullos edidit.

6. Ut multis præclarissimis.) Legibus, addit

Lambin. offensus merito vago atque incerto epitheto, præclarissimis. Placet autem, magis intelligi libertatem addici præclarissimis legibus, quam viris præclarissimis, quod alij interpretantur. Omnino deesse vocem, legibus, per incuriam a librario omissam suspicor.

18. Et si nos multitudinis vis furentis.) Huc locum ita Manutius ex Maffei libro emendat. - Et si multitudinis viis furentis inflamata inuidia pepulisset, tribunusque aliquis in me populum.

336. 5. Non mehercule.) Turneb. Nunc mehercule. Certe, Non mehercule, nisi quis ita dictum putet *equivocans*, ut sit in præsentia temporis cedentis, & nimis obfirmati & præfracti a se opinionem auertentis, repugnare Ciceronis sententiae videtur.

10. Comitatus.) Ita Victor. olim edidit. Comitatus, Manut. & post illum Turneb. quos est Lamb. secutus.

12. Quod senatus consulto efficitur.) Hunc locum totum ita Turnebus corrigit- quod senatus efficitur, populare est sane, nemine &c.

24. Præclara vero frater ista lex, sed & late patet, vt vitio careat ordo, & censorem querat interpretem. Ita legit Turneb.

337. 8. Et si quem alium præterij, Turnebus, Lambi. In aliis, præterij, desideratur.

9. Quod sic tenemus.) Quod si est, tenemus omnia, Turneb.

10. Ut enim cupiditatibus principum, Turneb. Victorium secutus. Alij putant, vt, particulam tollendam, & pro enim, cum, legendum.

22. Qui eas frangere deberent , cupiditatis eiusdem tenerentur.) Et si teneor, inquit Manutius,cum genitio legitur apud Plautum : tamen & ad sententiam , & ad usum loquendi magis placeret hæc lectio : Qui eas frangere deberent,eisdem tenerentur.

23. Secutam , Manut. cum de præteritis agatur, legendum putat.Mihi vulgata lectio haud videtur reiicienda : habet enim minime difficilis sensum.

338. 14. Quin in lege.) Itemque , Manut. atque Turneb. legit.Lamb. Manutio assensus , itemque, edidit.&,mox,in rogatione ferenda,clam,an palam ferre melius esset.

339. 1. Atque isti rationi.) Pro,rationi,Lambi.roga-tioni,legit.

12. Doluitq; quoad vixit.) Turneb. totum hunc locum ita legit , Docuitque quoad vixit se vt oppimeret C.Popillium,nocuisse etiam reipubl. In manuscripto enim libro , vbi excusi Cœlius populum habent , ait se C.Populum scriptum reperisse.

17. Fluctus probata Hieronymi Ferrarij coniecta;atque adeo certā rationem secuti edidimus. Male,fletus , in aliis impressis legitur.

18. Ac nostro quidē , qui cum res esset ad se delata.) Turnebus,ac nostro quidem. Quæ cum res esset ad se delata.vt,nostro,ad vocē mari referatur. Lambi.ita , Ac nostro quidem auo, cum , &c.Mihi videtur , vna sublata syllaba, qui , male repetita , vt fit , per incuriam ab antecedenti, quidem,egregie locus posse restitui.Nā hæc voces Noster,meus,vester,tuus,

suppresso nomine, cui hærent, sæpe & ele-
ganter, & venuste usurpantur.

340. 23. Auctor enim moderatur & effingit.) Auctor
enim moderatus effingit, Manutius. Alij, mo-
deratur, & fingit.

341. 10. Memoriæ, pro, memoriam, Turneb. coniectu-
ram Manutij secutus.

342. 2. E quibus sæpe opem referre possit.) Optima
fretus coniectura Manut. ex Referre, verbo
diuiso, quod male per incuriam librariorum
coierat, -opem reipub. ferre emendat.

7. Nondum initis tribunis.) Lambi. haud mul-
tum a vulgatis discedens, pro, initis, cognitis,
& pro negotialis vna voce corrupta, ne co-
gitatis, duo aptissima huic loco verba edidit.

11. Scitum esse & iussum in omneis, Turnebus.
Quæ videtur esse Germana lectio.

21. De quo serui, & latrones sciuisse aliquid di-
cerent.) Hæc Manutij emendatio. Lamb. hæc
verba ait adscripta in codice Merimiano, De
quo serui, & pauci omnino ciues aliquid di-
cerent. Quæ merito illi lectio probatur.

I N L I B R V M D E Vniuersitate.

344. 1. P. Victor. ex Nonij auctoritate librum vulgo
de Vniuersitate inscriptum censet Timæum
appellantum; quippe quem e Platone in La-
tinum sermonem conuerterit.

345. 4. Expers,) Lambin. expertem legit, ex Græc.
τὸ δὲ αὐτὸν μέτρον ἀποδημεῖς ἀλόγου.

19. Confidunt, aliij. Constitunt. Lamb.

31. Si ergo generatus.) Sic ergo generatus, Vi-
ctor. & Lambin. ita enim Græc. ὅντως οὐκ γέγον-
μένος.

347. 22. Recte ne igitur vnum mundum dixerimus, an
fuit, plures, & innumerabiles dictu verius, &
melius? Ita legit Manut. ex Plat one. Sic enim
ille, πότερον οὐδὲ δρός ἔνας δυρανὸν προσειρήναμεν, οὐ
πολλούς. νοῦς ἀτέροις λιγὸς δρότερον; Pro, dixerimus,
Henricus Stephanus, diximus, putat legen-
dum.

348. 8. Sed vinculum id est aptissimum, atque pul-
cherrimum, quod ex se atque de iis quæ astringit
quam maxime vnum efficit.) Lambinus,
Quod ex se, atque ex iis quæ astringit. Plato.
περὶ μητρὸς ὁ καλλίστος ὁς ἀράντος τὰ τὰ
μάλλινα ἐν ποιᾷ.

14. Contingit, ut veluti ei quod medium sit, pri-
mum proportione, ita id postremo compa-
retur. Ita Lamb.

18. Ita necessitas cogit ut eadem sint ea quæ de-
iuncta fuerunt.) Deuincta Manut. legit. Plat.
πάντας ὁνταντας ταῦτα εἰναι εὐθύνεται. τὰ ταῦτα
οἱ γενόμεναι αἰλίλοις ἐν ταῖς ἑταῖς.

22. Quidquam esset requisitum.) Quidquā pro-
funditatis siue altitudinis legendum Henr.
Steph. suspicatur; ut sit, quod huic voci βάθος
respondeat. Lamb. quidem ita edidit.

26. Aquam deus animamque poneret.) Henri-
cus Steph. Aquam deus aëremque poneret.
Sic & paullo post-ut quemadmodum ignis
aéri, sic aér aquæ, quodque aér aquæ &c.
Anima & Cicero est alibi usus pro aëre, &
Lucret. lib. 5. s. expissime.

349. 9. Posset ex perfectis partibus esse perfectus,
legit Lambin. & paullo post-ne quis morbus
eum posset, &c.
25. Nihil inclusum angulis.) Lambin. Nihil inci-
sum angulis.
27. Quo ad eius.) Quod eius, Manutius. Conue-
nit certe magis participio *νομίας*: quippe quo
caussam eius consilij reddit. Neque vero hoc
loco silentio prætereundum est, rem dignam
admiratione videri, a Cicerone vocem *μυρίῳ*
non fuisse expressam, cum ad rem augendam
plurimum facere videretur: ut verisimile sit a
Cicerone expressam illam quidem, sed a li-
brario per incuriam præteritam.
350. 9. Corpore sustineret.) Recte Henricus Steph.
aut, corpus sustineret, aut, corporis docet le-
gendum. Sic enim Plato ὅτιδε ὄλις τὸς περὶ τὸν
βάσιν ἴντηρεῖται. Sed, corpus esse legendum
iam antea Manutius docuerat.
10. Motum enim dedit cælo eum, qui figuræ eius
sit aptissimus, qui vñus ex septem motibus
menti atque intelligentiæ conueniret maxi-
me. Ita Lambi.edidit, quicum faciunt Græcæ
verba - Κίνησις γὰρ ἀνέπαυμεν ἀντὸν τὸν δὲ σώματος
ἀκίνητον δὲ τὸν περὶ νοῦν καὶ φρόνκησιν μάλιστα εὑ-
ρεται. Quod quamquam ita sit, haud tamen a
vulgata lectione discedo. Si quis enim atten-
tius vim verbi, cohibere, consideret, Platonis
sententiam Ciceronem expressisse intelligat.
16. Hæc deus.) Alij, hæc non habent. Qui sem-
per erat, Manut. ex Græco legit.
23. Quod secum ipse, Lambi. & paullo post-satis
sibi ipse notus, & familiaris. Alij, priore loco,
ipsum

A N I M A D V.

ipsum male; posteriore, ipse, ratione id extorquente, legunt.

351. 8. Vel cum eadem.) Vi cum eadem, ut Manut. recte censet, edendum curauimus, veritate id extorquente.

9. Alienam permiscens cum materia.) Manut. -alienā. Permiscens autē cum materia Græca secutus. Ita enim Plato, *μιγγίς δὲ μετὰ τὸν θεόν*. & quæ sequuntur.

352. 7. Atque ita.) Hunc locum ex Manut. coniectura, qui quæ verba deerant ex Platone adiecit, quæque depravata erant in muliebre genus cum virilis essent, emendauit, integratius restitutum edendum curauimus.

24. Spectabile.) Henricus Steph. Aspectabile, ut iam Cicero *τὸ σηματοστάθμην, καὶ ὁραῖον* interpretatus est corporeum, & aspectabile.

26. Contentionis.) Male, quod Manut. animaduertit, ita in aliis excusis perdiu lectū est, pro hac voce, concessionis. Sic autem est legendum ut Græcæ dictioni, *ἀρμονία*, respondeat. Nisi quis malit, consensionis. Idem de Orat. 3. Omnia hæc quæ supra, & subter vnum esse, & vna vi, atque vna consensione naturæ constricta esse veteres dixerunt &c. Consensio quidem vox huic loco æque apta, vsu receptionis certe quam concentio est. Totum autem locum Labin. ordine verborum nonnihil immutato, ita edidit. Est autē vnu ex omnibus rationis concessionisq; *ἀρμονίας* Græcæ) compos, & particeps: quo nihil ab optimo, & præstatiissimo genitore sempiternarū rerū, & sub intelligentiā cadentiū melius procreatū.

29. Quip

29. Quippe qui ex eadem vincit.) Locum a Manutio restitutum, cum foede deprauatus antea legeretur, Græci exemplaris fidem, & Platonis sententiam securi edidimus.

353. 9. Cum eandem partem attingit.) Cumq; eandem partem, Henricus Steph. legit: qui merito etiam dubitat, an verba illa, quæ sequuntur-illius generis alterius immutatus, Ciceronis sint; in Græcis certe non habentur. Ita enim Plato, *περὶ ὁ τοῦ θαϊέρου κύκλος ἡρδᾶς ἡράς πάσαις πάσαις ἀντοῦ τοῦ φυχῆς οἰαγγέλης*, &c. ex postremis autem verbis-omni eius animo videtur legendum.

11. Immutatus.) Hanc vocem Henricus Steph. veluti redundantem inducendam putat. Pro, immutatus Lambin. incitatus edidit. Neutra certe vox apud Platonem.

15. Ita vim suam.) Lambin. ante hæc verba, alia addit, ex Platone, Tum cognitio scientiaque efficitur, atque absoluitur. Hoc loco videnda sunt, quæ a Victorio notantur Variar. lectio, lib. 19. cap. 17.

25. Quando igitur.) Et hic Manutium securi, locum ex Græc. emendantem a vulgata lectio- ne, quæ corrupta tota erat discessimus.

354. 6. Quasi facilitatis inflexione vertebat.) Quasi Helicis inflexio vertebat, Henricus Stephanus.

355. 2. Impressa ab illis.) Expressa Henric. Steph. ex Græc.

23. Vniuersitatis naturæ.) Manut. Vniuersitatis figuræ, ut respondeat Græc. τῷ δὲ παντὶ πραγμάτῳ. Lamb. Vniuersitatis figuram eius.

14. Comitemque eum sapientiae quam optimae
mentis effecit. Lamb. Græca quidem ita habet
τίκης τε εἰς τὸν ἐκπλήσιον φρόντισμα, ἀπένθυνε
πόμπεον.
15. Hunc varietate distinctum.) Man. Hac varie-
tate distinctum , ex Platone , & Maffei li-
bro.
19. In anticam partem.) Ita olim Petrum Victo-
rium secutus Manutius quoque ediderat.
25. Ratione:) Pro ratione Henr. Steph. erratione,
legit.
26. Iam vero terram.) Et hoc loco Manutium se-
cuti sumus:cui fere huius libri restitutio re-
ferri accepta debet.
29. Flexiones.) Alij, Fusiones, vel potius , Lusio-
nes, vt explicet vim nominis κεράσι.
356. 3. Errorem incutiant.) Tu , terrorem cum Ma-
nutio, vel, horrorem lege; ita enim ait scriptū
in Maffei libro inueniri , cui Græc. suffra-
gantur.
10. Enuntiare Henrico Steph. assensi edidimus ,
ex Græco verbo άνηπια ita locum emendantι.
16. Sed quia de rebus suis , & sibi notis, aut ita,
Sed quia de rebus sibi notis, legendum, quod
equidem malim , vt Henric. Steph. admo-
net.
25. Qua ipsi volunt, vt Lamb. edidit , legendum.
Male enim, quo, pro , qua in impressis ha-
serat.
28. Quæ per me facta , non sunt dissoluta me
inuito.) Aut sine negandi nota , non , sunt
indissolubilia me inuito, quemadmodum Ma-
nut. emendat , aut , non sunt dissolubilia me
inuito,

inuito, legendum, ut Lanib. edidit. Qui priora illa quattuor verba, Quæ per me facta, tollit; cum ob id, quod orationis inconsequen-
tiam faciunt, tum, quod in nonnullis editio-
nibus, in Victorijs præsertim, non habentur.
Nam quod apud Platonem legantur, ut omit-
tam, argumento esse, illa redundare, quod
a Cicerone minime cōuersa sint (video enim
illum liberius munere interpretis fungi)
facilis responsio est. Nam in nonnullis Græ-
cis exemplaribus, Henricus Stephanus osten-
dit, eadem illa verba non haberis; ut æque &
ex Latinis in Græca, & ex Græcis in Lat-
ina, per sedulos illos quidem, sed eosdem im-
peritos manare temere potuerint.

357. 2. Nec *fraus valentior.*) Lambin.- nec erunt va-
lentiora.

7. Teneat autem oportebit, ut eodem ne quid
absit, quæ a me ipso effecta sint deorum vi-
tam possint adæquare.) Hæc quidem vulgata
lectio. Nos locum ex Manutij coniectura
emendatum edidimus. Lamb. in ceteris fere
probata Manutij emendatione, ex Græco, tria
verba, post illa quæ a me ipso effecta & vi-
tam consecuta sint, addit. Sic enim Plato,
δι ιψού δέ ταῦτα γενόμενα, καὶ βίου μετασχόντα,
deois, &c,

25. Statusque, male igitur in aliis impressis, tu-
pro, status, ut recte admonet Henricus Ste-
phanus, satus lege, vnius litteræ detractione.
Ita enim Græcis Latina respondent.

20. Superiorisque permissionis.) Ita excuden-
dum curaui, probata Manutij emendatione,
qui

qui ex hac voce, superisquam, que male in vulgaribus libris habebat, duabus litteris, or, interiectis superioris que, mirifice loco restituto admonuit legendum.

23. Sed a diis.) Nos, ut Henrico Steph. placeat, & Lamb. edidit - sed ab iis secunda sumebat, atque tertia.

358. 2. Cum autem animis corpora inservisset.) Et huius loci emendatio Manutio debetur, quem secuti sumus.

8. Contrarie dissidentes.) Henr. Steph. ex Gr̄co
Ιανθίοις Αντώνῳ.

13. Transferet, & si ne tum quidem.) Inter verbum transferet, & illa, & si ne tum quidem, nonnulla a Cicerone omissa (quæ illi causa omittendi fuerit non facile est diuinare) ex Platone Lambinus addit. Anno autem millesimo vterquo ad sortitionem, optionemque vitæ secundæ perueniens optabit quod quisque genus velit, ubi & in belluæ vitam animus humanus deferetur. Et si ne tum quidem, &c.

359. 18. Modo huc, modo illuc.) Post hæc verba, hæc Lamb. ex Platone addit. sex horas partesque versus errans procedebat.

20. Sed si in splendore confedit.) Ante hæc verba, nonnulla ex Platone a Lambino adduntur. Iam vero earum imaginum, quæ finguntur, & redundunt in speculis, eorumque quæ splendida, & lœuia sunt rationem perspicere haud difficile est. Nam ex ignis vtriusque externi atque interni communione inter ipsos si in splendore & lœuore confedit, & quæ sequitur.

21. Redditur. omniaque huiusmodi necessario in

speculo referuntur , atque apparent , cum
ignis. Et hic a voce , omniaque , vsque ad illa ,
cum ignis , in Lambini editione habentur ; In
aliis omnibus absunt .

22. Offusus , in re læui , & splendida se confudit ,
& contulit. Ita legitur in Lambini editione :
verba illa , in re læui , & splendida , excusi nulli
præterea habent .

360. 2. Sed existimant , alij .) Sed existimant , Henricus
Steph. Neque enim , vt recte ait , pro altero
sumi alterum potest . Eodem loco Manutius
pro adiuuanta cauſarum , adiumenta , tum ex
verbo Græco *γενικής* , tum ex Maffei libro
emendat .

25. Conuerſiones ad numerum .) Ad , tollit Hen-
ricus Steph. Græca verba ſecutus , νῦν δὲ καὶ
τὸν τοῦ ὕδρεως μὲν τε τὸν ἐνιαυσθμ περιοδεῖ , με-
ταχέωνται μὲν ἀριθμὸν , χρόνον , &c.

I N Q. C I C E R O N I S
libr. de Petitione con-
ſulatus.

361. 5. Suppetunt ea , quæ .) Pronomen , ea , in non-
nullis impressis non habetur .

6. Homines .) Vox hæc in quibusdam non ex-
ſtat .

7. Tamen ab amore .) Ita postulante ratio-
ne , nonnullis exemplaribus probatæ fidei
rationi suffragantibus , in his Victorij , edidi-
mus .

22. De tuo omni ingenio, Lamb. Ceteri vocem,
tuo, non habent.

362. 23. Esse si adduxeris.) Lamb. - esse. quod si addu-
xeris eos qui nolunt, ut cupiant, &c.

363. 2. Ambo a pueritia sicarij.) Ita edidimus P. Vi-
ctorium secuti. Manut. & Aldus pater, a pue-
ritia non habet.

3. Cum ad tabulam, Lamb.

13. Primum nobilitate eadem, qua Catilina. num
maiore? non: sed virtute.) Lamb. ita edidit.
Primum nobilitate eadem: deinde, maiore,
non virtute, sed audacia. Alij sic legunt: Pri-
mum nobilitate eadem. num maiore? non.
sed virtute. Alij hoc modo: Primum nobili-
tate eadem. non maiore? non: sed virtute.
Quæ mihi verior lectio videtur. Ob id autem
dictum: non maiore? quod ex patricia familia
Catilina esset, Antonius plebeia, sed nobili.
~~equum~~ autem, quod sequitur-nō: sed virtute.

14. Quamobrem quam Manius umbram suam
metuit, hunc negliges quidem natum, &c.)
Ita olim edidit Victor. secus Manut. patris
editionem secutus. Quamobrem, qui inanius
umbram suam metuit, hunc negliges qui-
dem, natum, &c. quæ lectio non video cur
sit reiicienda. Aliter Lamb. ut sibi constet
in superiore emendatione. Quin ille Manias,
& umbram suam metuit; hic ne leges qui-
dem, natus &c. quæ quamquam ingeniosa
coniectura & peracuta sit, non tamē discedo
a lectione vulgata, cum optimus ex ea sensus,
& facillimus eliciatur. Timuisse autem Ca-
tilinam quamquam audacissimus esset docet

ea quæ paullo post sequuntur. Hic se sis ha-
bet, ut magis timeat, etiam si quieuerit; quam
ut contemnat, si quid commouerit. Quorum
autē facinora, & scelera sunt maxima; ij me-
rito suam vmbram metuere dicuntur: sēpe
enim vnde minus exspectatur, a vindice deo
imminet sceleris poena.

19. Tantosiorum alij, pro Tanusiorum. Lamb. Tā-
tasij a Catilina imperfecti meminit Asconius
in Orat. Cicer. quam habuit in toga candida.

364. 5. Et Cneios.) Et Vectios, alij legunt.

365. 3. Ut fortis viro, Lā. cui⁹ multo crebrior est yſus.

8. Inuidere.) Lamb. cum negandi nota, non
inuidere, verbo, suspicor, tamquam aduen-
titio sublato. mox autem pro, etiam existimo,
quoniam etiam existimolegit. Ego & verbum, su-
spicor, retinendum censeo, ut paullo post
-etiam nouos homines prætorios existimo, &
quæ sequuntur; & inuidere, ut est in aliis ex-
cusis, sine negandi nota legendum.

9. Beneficio vinc̄ti Lamb. edidit. Alij omnes,
quos sequimur, beneficio iuncti legunt.

10. Ab honoribus nouis alienati.) Duriuscule
hoc quidem, sed hoc sensu tamen dictum vi-
detur. Ab honoribus, mandandis nouis ho-
minibus alienati. Lamb. vna voce commuta-
ta, optima coniectura, cum magna litterarum
affinitas sit, pro honoribus, hominibus edidit.

14. Amicos.) Aut inimicos, aut non amicos, aut
minus amicos legendum. non amicos quidem
Lamb. edidit Turnebum secutus.

30. Ut quisque optimus.) Ut quisque intimus le-
git Turnebus.

30. Ut is amet, quisque fidelissimum esse te cupiat.) R olandus Petreius, qui in hunc librum commentarium pereruditum edidit, ita hunc locum emendat, Ut is amet, & quam amplissimum te esse cupiat; in aliis quidem manuscriptis ita legi ait, Ut is amet, quique fidelissimus esse recuperiat. Victor. editio ita habet, Ut is amet, quique fidelissimum esse te cupiat. Lamb. Petreij emendationem acceptam codici Menamiano refert.
366. 4. Amici ad speciem hominis illustriss.) Petreius, post dictionem amici, punctum apponit. Quæ sequuntur verba ita legit, Ad speciem homines illustres. quam coniecuram Lambino probat. Mihi quidem ita ut nihil certius illa videatur. .
9. Qui tribuent centuriam.) locum magnopere corruptum ita Petreius emendat. Qui abs te tribum, aut centuriam, aut aliquod ex te beneficium, & quæ sequuntur.
17. Concerno.) Pro, concerno, quomodo legitur in Aldi, Victorij, Manutij editionibus, confido, Petreius legit. Sed quid, si Cicero minus usitate, ut nobis videtur, loquatur, addo minus apte, dignum ob id eum ferula, aut flagro censeamus? Turnebus tamen ex vetusto codice, confido, legit; quod sibi aliquando confirmasse Lamb. ait.
20. L. Coruini.) Alij C. Orchinij legunt.
22. Ut idem ab iis quod debent.) Victor. editio duo verba habet, quæ in Manutij desiderantur, - Ut hoc tempore ab iis, quod debent. Lamb. pro, quod debent, qui debent, legit.

26. Ad studium seruandum.) Ad studium nauandum Petreius legit: quid secutus non ait. Equidem coniecturam probo, sed ita editurus si ita legendum plane mihi ex vetere libro constaret. Cur autem nauandum, magis, quam præstandum, aut referendum, aut repræsentandum legi putem oportere?

28. Initia est.) Sic hactenus excusum est in vulgatis. Petreius, munita est, legit, quomodo Lamb. in vetustis libris manuscriptis emendatum ait: quos plurimi facit.

31. Et quæadmodum memini, quod nulla.) Variie hic locus in vulgatis legitur. in Victor. editione ita. Et quæadmodum nemini, quod &c. Ex quibus leuiter immutatis, probata Mureti coniectura, ita Lambi. edendum curauit. Et quemadmodum, nemini illorum vlla in re vñquam, &c. procliui verborum cursu, & usitato genere loquendi. Petreius aliter, conuerso rātum ordine vñborum, Et quemadmodum, quod memini, nulla in re vñquam &c. Ego ita emendari posse locum puto, Et quemadmodum nemini quidem vlla in re, &c. Et enim exploratiū iis qui in scriptis veterum legēdis versantur, has voces, quidem, quod, quamquam, s̄epe vna aut altera littera contrahi, vt non sit difficile describenti temere alteram pro altera sumi.

367. 5. Vel voluntate.) Alij, Vel voluntatis.

7. Ut satis caussæ putent, se ad studium suffragationis deditse.) Petreius, pro se pronomine esse legit, inducto verbo dedisse postremo loco. Lāb. secus - Ut satis caussæ putent, te ad studi-

stud.&c. Vtraque lectio probanda: sed Lamb.
eo probabilior, quo minus a vulgata disce-
dit: retinet enim verbum, dedisse, quod ex-
pungit alius.

9. Et intelligent.) Nos melius-vt intelligent,
Lamb.editionem secuti.

27. In suis ciuitatibus.) In suis vicinitatibus, alij
legunt, haud dubie meliore sensu: quos secu-
ti sumus. Confirmant hanc lectionem, que
paullo inf.sequuntur. Habeto rationem vrbis
totius, collegium omnium, pagorum, vicini-
tatum.

30. Eius cauſſa.) cuius cauſſa debent aut volunt
facile possunt. Lamb.

368. 5. Hos vt internoscas, videto, ne, &c.) Ita Vi-
ctorio assensi edidimus. Manut. alia verbo-
rum interpunctione vſus ita legit, Hos inter-
noscas:& videto, ne, &c.

369. 7. Ceterorum hominum varios homines.) Lo-
cum, vt nemo non videt, corruptum, sic Pe-
treius, mirifica coniectura innixus, emendat:
Ceterorum ordinum nauos homines, & gra-
tiosos, &c. In quibusdam enim vulgatis no-
uos homines est, atque adeo in Aldi editio-
ne; vt recte Manutiūs, pro, nouos, nauos re-
posuerit. Eodem autem modo paulopost
Cicero etiam loquitur.

12. Afficere.) Ita Manut. & ante eum Aldus pa-
ter. Victor, affici, legit. quē plures sunt post-
ea secuti.

12. Deinde habe oratores.) Petreius, Deinde
habe rationem. Lambi. Deinde habeto ratio-
nem. Qui tamen hanc emendationem Me in-

miano codici refert acceptam , & Turneb.
Omnino quod quis sequatur melius non ha-
bet.

13. Collegium , pro collegiorum. Lambin. legit.
Qui enim aliter possit ? forte integra vox,
collegiorum, reponenda.
16. Tibi distributam.) Tibi tributim descriptam,
Lamb. partim ex emendatione Turnebi , par-
tim ex coniectura.
22. Cuiitatibus.) Et hoc loco , vt supra etiam ,
vicinitatibus , edidimus. quo tamen in loco ,
vicinitatibus olim Victor. excudendum cu-
rauerat.
23. Tibi aliquos petant.) Tibi petant, aliij deleta
voce , aliquos , quibus assentior : & verior
enim, & venustior adeo lectio est.
24. Quæ ad rationem.) Ita Manut. & ante eum
Aldus pater. Quæ ad eam rationem , Victo-
rius legit.
26. Sin vero etiam præsidij in se aliquid tibi con-
stitutum esse putant. Lambi. Mihi nullacaussa
est visa vulgatam lectionem improbandi.
31. Sed vt consequatur.) Si non consequatur,
Lambinus.
370. 10. Multo enim facilius.) Huius loci restitutio
Lambino debetur ; qui , cum præpostero or-
dine verborum turpiter depravatus esset ,
nullo addito , nullo adempto verbo , iis in pri-
stimum modo ordinem redactis , quæ loco
mota antea , & peruerse collocata erant , in-
teger legitur. Ante hanc clausulam enim , cu-
ius est initium , Multo enim facilius , collo-
canda ea erat , quæ male in vulgatis sequitur,

Dein

Deinde habebis, & quæ sequuntur.

21. Tum autem equester ordo sequetur &c.) Turnebus ope veteris codicis innixus ita legit, Tum autem quod equester ordo tuus est, sequentur illi auctoritatem huius ordinis, si abs te adhibebitur ea diligentia, ut non ordinis solum voluntate, sed &c.

23. Et hac consuetudine quæ nunc est. Lambin. editio.

26. Cum domum tuam venient, alij legunt.

371. 22. Alij rem honestam.) Lamb. Alij honestatem, Murceticonieeturam secutius.

372. 20. Spem in republ.) Lambin. Speciem in republ. in enumeratione enim cum hoc sit postremo loco positum, ei ordine respódent quæ postea explicabit. Postremo, inquit, tota petitio cura ut p̄t̄mp̄ plena sit, & quæ sequuntur.

25. Non comittas tibi necesse est.) Non comitas, vna t littera abiecta videtur legendum, ut Lambin. & Petreius censet. ac duo verba necesse est, quæ perturbare orationis strucram videntur, tollenda.

28. Tibi enim cum deter.) Etenim cum deter. Lambin. & Petreius. Qui in nonnullis manuscriptis, Te enim, legi ait. Evidē nihil muto.

373. 3. Nusquam deesse.) Nusquam discedere alij legunt, non male.

6. Dicere, quod eius sit consequi possit.) Lambinus leui mutatione locum illustratum ita edidit. - dicere, si quod eius sit, consequi possis, Se abs te non esse rogatum, & valde ac, &c.

11. Quæ facete abs te.) Lambin. Quæ facito abs te,

te, ex veteri scriptura legit, quæ mihi lectio maxime probatur.

17. Promitti sibi.) Prompte sibi, iam pridem edit Victor. Evidem vulgatam lectio. retineo: venustissima enim est huius verbi, promitti, repetitio.

22. Ut id iucunde neges.) Lamb. ut id aut iucunde promittas, aut ingenue neges.

28. Exactum.) Lamb. ex sarturum. Ego sane, si quid mutandum sit, ex unico verbo duo efficiam- etiam sarturum, ut etiam valeat, atque adeo, aut quippiam aliud huius simile. Nam, & apice super imposito crebro usos veteres librarios pro etiam inuenias.

374. 7. Aut ante susceptis.) Alij, aut, vocem delectent.

10. Quod contra officium non rogaretur.) Aut, quoad contra officium, ut Lambi. censet aut, cum contra officium non rogaretur, legendum videtur.

13. Caussa.) Lambi. hanc vocem tollit veluti redundantem, & ut mihi videtur, recte atque ordine tollit: alia addit, quæ in ceteris absunt. Ita autem legit, Quod saepe accideret, cur is cui pollicitus esset non vteretur, saepe ut ipse plus vacuus foret, quam putaret. Ego a vulgata lect. non discedo.

20. Statim ab alienant se, & inimicantur: plures enim multo sunt qui rogat, ut uti liceat opera alterius, quam qui utantur.) Lambinus sublato verbo inimicantur, cuius nullum vestigium in suis manuscriptis lib. ait superesse, ita edidit certe ab alienis, & statim, & plures: plures enim multo sunt, qui rogan, &c. Verbo,

bo, inimicare, vtitur etiam Horat.carm.lib.4.
od.15.

23. Præsertim cum multo magis irascantur iis
qui negent, quam iis, quem vident ea caussa
impeditum.) Omnino vulgata lectio corru-
pta, quām ita Lamb emendare conatur-Præ-
sertim cum multo magis irascatur ei qui ne-
get, quam ei, quem videant iusta caussa impe-
ditum, &c. Ego quidem, si diuinandum est, ita
non male posse legi cēseam-Præsertim cum
multo magis irascantur iis, qui negent, quam
illi, quem videant ea caussa impeditum, vt
facere quod promisit, etiam si cupiat, nullo
modo possit: aut hoc modo-Præsertim cum
multo magis irascantur iis qui negent, quam
illi, quem videant ita caussa impeditum, vt
facere quod promisit cupiat, si ullo modo
possit.

29. Aliquid ductum ex eo genere, Lamb.

375. 4. Sequitur enim.) Vocem enim Lambin.tollit,
alij retinent: superioribus enim respondet-ut
quam plurimorum aures optimo sermone
compleant. Videtur autem tanquam serie re-
rum ductus, ita sequentia superioribus con-
nectere.

12. Existimere, Lambinus legit.

14. Perficiatur, vt Lamb.edidit, pro verbo, profi-
ciatur, corrupto & depravato edidimus, ra-
tione suffragante Lamb.coniecturæ.

26. Si qui possit.) Alij, si quid possit.

29. Ut spes reipubl.) Victor. Ut spes Romani
populi: quod tamquam præpostere positum,
Lambin.emendat-Vt spes populi Romani.

Equi

Equidem nihil muto.

376. 2. **Viriboni, Lambin.**

7. Commonitionibus, pro commotionibus alij malunt. Victor. & Manutius, quos quidem propter vocis affinitatem minime verissimile est, hoc genus emendationis fugisse, commotionibus retinent. Si quis autem diligentius consideret, quæ sit vis huius verbi, commotione, non facile de mendo vulgatam lectionem habeat suspectam.

29. Ut videare occasionem non meditari.) Alij melius, Non ut videare accusationem meditari, sed &c.

F I N I S.